i* / £ ^ ^ ^ ^ у j r s - ^ J x

У \/ /

Первому заместителю Министра
экономики Российской Федерации

А.Г.ШАПОВАЛЬЯНЦУ
f:

Первому заместителю Министра
финансов Российской Федерации

A.П.ВАВИЛОВУ
Председателю Правления Центрального
банка Российской Федерации

B.В.ГЕРАЩЕНКО
Председателю Государственного комитета
Российской Федерации по экономическому
сотрудничеству с государствами -
членами Содружества

В.М.МАШНЦУ
J / A T 9 S - 4

О расчетах за поставляемую продукцию
предприятий ТЭКа

ВЧ-П14-15298 от 27.04.93 г.
БФ-П14-15479 от 30.04.93 г.

Y В соответствии с поручениями Совета Министров - Правительства
Российской Федерации от 27.04.93 г. N ВЧ-П14-15298 и от 30.04.93 г.
N БФ-П14-15479 Минтопэнерго России дополнительно рассмотрело вопрос
о ликвидации допущенной задолженности за поставленную нефть с неф-
тедобывающими предприятиями и сообщает.

Просроченная дебиторская задолженность предприятиям топлив-
но-энергетического комплекса увеличилась в январе-марте с.г. на
850 млрд.рублей и составила на 1 апреля 1993 г. более 2,6 трлн.руб-
лей, в том числе предприятиям нефтедобывающей промышленности около
600 млрд.рублей. В свою очередь нефтедобывающие предприятия имеют
кредиторскую задолженность в сумме около 260 млрд.рублей.

Учитывая, что кризисное состояние платежей охватывает все от-
расли народного хозяйства, Минтопэнерго России считает необходимым

{ ускорить на основе общегосударственного решения осуществление бан~

/ \/ ! / • Г i
. ,.*' f; \

ковской системой зачета взаимных требований предприятий с пре-
доставлением кредита их неплатежеспособности и учетом закона о
банкротстве.

Для обеспечения своевременности и полноты расчетов за постав-
ленные нефть и продукты нефтепереработки в соответствии с решением
Совета Министров - руководителей национальных органов управления
топливно-энергетическими комплексами государств - членов Межправи-
тельственного Совета по нефти и газу (протокол N 1 от 30 марта 1993
г.) намечался переход в мае с.г. на предварительную оплату в виде
авансовых платежей покупателей этих ресурсов в начале периода
поставки в размере не менее 30% расчетной стоимости всей плановой
поставки на период этой поставки. Дальнейшие расчеты за поставлен-
ную указанную продукцию предполагается перевести на аккредитивную
форму, ' за счет активов, депонированных покупателем в обслуживающем
банке. Поставщик получает денежные средства в обслуживающем его
банке по мере отгрузки продукции.

По мнению Минтопэнерго России, наряду с реализацией указанного
решения Межправительственного Совета по нефти и газу, следовало бы
упомянутый порядок установить для покупателей и продавцов предприя-
тий, производящих ресурсы внутри страны.

Прошу рассмотреть.

f . Костюнин

м699

V №
' /г- J ..,.,!,< r"L
у. ( И и

г сг\

' -С"--/
'ф•'••> fan • •